e *in prima... in secunda... in tertia*,⁹ sistemate in due momenti fra loro strettamente collegati, e lo snodarsi del discorso in continue articolazioni ternarie di *cola* e *commata* simmetrici ordinati nello schema tripartito, «divisione», «memoria», «trasmissione ad altri», aiutano la memoria a raccogliere i dati forniti per facilitare la trasmissione dell'importantissimo tema della conquista della felicità eterna.

Così, in un'incalzante concatenazione di brevi segmenti testuali, come quelli che scandiscono gli effetti benefici delle quattro virtù, *Prudentia quae illuminat / fortitudo quae roborat / justitia quae exornat / temperantia quae modificat*, o come quelli costituiti addirittura soltanto da voci verbali asindetice, *poterunt, scient, amabunt, videbunt, requiescent*, ripetute immediatamente dopo affiancate da simmetriche precisazioni trimembri, *poterunt sine debilitate / scient sine errore / amabunt sine offensione / videbunt in plenitudine / requiescent in summa pace*, viene spiegata una varietà di temi fondamentali, concernenti il peccato, il potere, la gloria, la scienza e le quattro virtù cardinali.

Infine, la comparazione antitetica *mala... bona* e la *climax* ascendente *bona... beata*, impreziosite dagli omeoteleuti *devitanda... amanda... desideranda*, determinano una sorta di graduatoria di merito capace di additare, con rigorosa precisione, ciò che si deve sfuggire, amare, desiderare e ciò che è cattivo, buono, santo, rendendo così l'insegnamento più preciso.

L'inclinazione allo schematismo con finalità pedagogica si avverte nell'allegoria *Homo*:

Sciendum est vero quod homo aliquando dicitur per naturam, aliquando per culpam, aliquando per rationem, aliquando per infirmitatem, aliquando per similitudinem, aliquando per virtutem, aliquando per fatuitatem.

Per naturam, ut in Genesi (1, 26): «Faciamus hominem ad similitudinem nostram», quod in anima ad imaginem Dei homo factus est. Et alibi: Homo natus est in ea, quod Christus humanam naturam suscepit in Ecclesia.

Per culpam, ut in Paulo (1 Cor. 3, 4): «Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne homines, id est, nonne culpabiles, estis?» et item: «Nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?»

Per rationem, ut ibi (1 Cor. 15, 32): «Si secundum hominem pugnavi ad bestias Ephesi», primo sapienter contra incredulos disputavi «quid mihi prodest, si mortui non resurgunt?». Ad bestias secundum hominem pugnare est contra incredulos rationabiliter disputare.

Per virtutem, ut in Psalmo (63, 7): «Accedet homo ad cor altum», id est, virtuosus quilibet ad profundam contemplationem vel «accedet homo ad cor altum», quod sponte veniet Christus ad profundum passionis suae consilium. Item: «Non timebo quid faciet» etc.